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Valdeltagandet i kyrkovalet är av tradition
lågt: endast några procent av de
röstberättigade brukar lägga sin röst i detta
val, som ofta kallats "det glömda valet".

Ändå vill jag hävda att det är ett viktigt val.
Kyrkan spelar nämligen fortfarande en viktig
roll i samhället, och dess roll, framförallt när
det gäller våra barn och ungdomar, får inte
underskattas. Därför ska du utnyttja din
demokratiska rätt och gå och rösta den 16
september!

Demokrati får aldrig tas för given, utan måste
ständigt erövras av varje ny generation.
Rättigheten att lägga sin röst i ett fritt och hemligt
val är ju något många människor kämpat för
genom historien, till och med med sina liv som
insats. Tänk på hur det såg ut i Baltikum för bara
10 år sedan! Som medborgare och medlem i kyrkan är det därför av principiell
betydelse att utnyttja denna rättighet.

Till detta kommer att kyrkan, tvärtemot vad många tänker och tror, har en viktig
funktion att fylla, inte minst på det sociala området. Nästan alla kommer någon
gång i livet i kontakt med dess verksamhet och här finns en unik möjlighet som
borde kunna utnyttjas ännu bättre i framtiden! Glöm inte att kyrkan har
resurser, som med klok planering och god hushållning kan bli en fantastisk
resurs i en god samhällsutveckling.

Uppmana dina egna
ungdomar att rösta!

Nytt i årets kyrkoval är att även 16-åringar får rösta. Ta därför chansen som
förälder att förklara för din son eller dotter hur viktigt det är att delta i valet!
Förklara den demokratiska processen och de möjligheter den ger; hur vi faktiskt
kan påverka vår kyrka och därmed också samhället genom val - och hur mycket
bättre detta är än att kasta gatstenar och skrika okvädingsord!

I samhällsdebatten efterlyses ofta mer moral och etik. Förhållningssättet  mellan
ung och gammal, pojke och flicka etc lämnar ofta mycket övrigt att önska. Här
kan kyrkan ta initiativet och se till att våra gemensamma, grundläggande
värderingar, sprungna ur kristendomen genom århundraden, verkligen sprids till
nya generationer.

Men för att kunna göra detta måste kyrkan följa med sin tid. Vill man vinna över
ungdomar för sina idéer, måste de presenteras på ett sådant sätt att de unga
attraheras - inte stöts bort!

Ökat engagemang
i skola och vård

Skolfrågorna står mer än någonsin i fokus idag. Enligt min mening måste därför
kyrkan i Höllviken öka sitt engagemang i skolan, kanske rentav driva skola i
egen regi? Detta kunde vara en naturlig fortsättning på den barnverksamhet
som är väl etablerad sedan länge.



Ännu en het samhällsfråga är vården av gamla och sjuka. Här har kyrkan "alltid"
varit engagerad och dess roll kommer tveklöst att öka i takt med att behoven
ökar. Vi behöver olika alternativ för att kvaliteten ska förbättras och vården
måste i framtiden ges ett mer humant innehåll. Kyrkans roll som
samarbetspartner till olika vårdgivare är därför självklar och kontakter bör
utvecklas snarast.

Avslutningsvis vill jag bara än en gång uppmana dig att ta dig den lilla tid som
krävs för att gå och rösta den 16 september. Kyrkan i Höllviken behöver en
ledning som kan ta den in i framtiden och göra den till den omistliga tillgång den
kan och borde vara!

Lars-Ingvar Ljungman
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RpM har samtalat med Nils-Ola Roth, kyrkopolitiskt
aktiv i våra församlingar sedan början av 80-talet, bl
a som ordförande i Särskilda kyrkorådet i Räng,
Stora Hammar och Håslöv (som efter årsskiftet
bildar Höllvikens församling).

Under första delen av innevarande mandatperiod var
han vice ordförande i kyrkofullmäktige, ett uppdrag
som han dock lämnade i protest...

RpM: Vid kyrkovalet -97 tog nykomlingen "Kyrklig
samverkan" över majoriteten i Rängs pastorat från
moderaterna. Kommentar?

NOR: - Det var naturligtvis en smärtsam men nyttig tankeställare, och den
väckte omedelbart frågan: hur kan vi återta ansvaret?

RpM: Nå, vilken blir strategin?

NOR: - För det första har du ju sett att vi i detta val kraftsamlar kring en person
med mycket lång politisk erfarenhet, nämligen Lars-Ingvar Ljungman. Sedan har
vi noga granskat det arbete Kyrklig samverkan utfört under hela
mandatperioden, för att se hur de klarat av sitt ledarskap. Säkert har jag
emellanåt framstått som den elake sanningssägaren Gossen Ruda, när jag
påpekat alla underligheter och missgrepp...

RpM: Är du aldrig rädd att moderaterna kan förlora på ditt bråkande?

NOR: - Eftersom Länsrätten i Skåne län i flera fall hållit med mig är jag tämligen
lugn. Man har konstaterat "allvarliga fel" i hur Kyrklig samverkan agerat. I
Länsrättens Dom Mål 7/99 skrivs t ex att rätten "finner därför att vad
kyrkofullmäktige beslutat vid sammanträdet inte tillkommit i laga ordning".

För att inte tala om revisorernas granskning, som är en synnerligen dyster
läsning...

RpM: Tycker du rentav att det är stimulerande att vara lite elak?

NOR: - Nej. Jag som de flesta andra önskar frid och enighet i det kyrkliga
arbetet. Samtidigt måste jag ju som förtroendevald visa civilkurage och säga
ifrån när gemensamma medel sköts på ett så uppenbart valhänt sätt. Så i det
här fallet är det inte sanningsägaren som är elak, utan sanningen själv.

RpM: Från Kyrklig samverkan menar man att samarbetssvårigheterna berott på
att ni moderater är dåliga förlorare. Ligger det någon sanning i det?

NOR: - Problemen uppstod omedelbart när Kyrklig samverkan alltför oreflekterat
band upp sig genom att lova bort den nya kyrkoherdetjänsten. Med den långa
erfarenhet vi moderater har av kyrkligt arbete ställde vi fortsatt höga krav på
arbetsledande förmåga hos den nye herden. Nu sitter vi här med facit: två
duktiga hjälppräster lämnade nästan samtidigt sina tjänster. Som du vet har
även andra duktiga medarbetare slutat, och vi har dessutom haft långvariga
sjukskrivningar bland personalen.

Yrkesinspektionen har konstaterat att "allvarliga psykosociala problem"
utvecklats till "kränkande särbehandling" av en del anställda.



RpM: Men misstag kan väl alla göra emellanåt?

NOR: - Förvisso, men genom alla dessa problem och eländen har Kyrklig
samverkan ständigt visat oerhörda brister i ledarskap och kompetens, bl a när
det gällt att få fram skrivelser på det sätt som myndigheter och kyrkolagen
kräver. Här kan jag utlova en omedelbar förbättring så snart vi moderater tar
över. Utan oss hade vi nog fått klara oss utan budget för verksamheten under
den här mandatperioden!

RpM: Du valde att
avgå som vice
ordförande, men
satt kvar i
kyrkofullmäktige.
Varför?

NOR: - Jag hade
länge oroat mig
för att vi hade för
få sammanträden
i
kyrkofullmäktige,
och det fåtal som
utlystes förlade
man konsekvent
till den trejde
måndagen i
månaden…

RpM: Vad var
problemet med
det?

NOR: - För Kyrklig samverkan var det inget problem, eftersom de visste att både
jag, Thommy Lindgren och Mikael Härdig tjänstgjorde i Vellinge kommuns
byggnadsnämnd just den dagen! Oskicket att på detta vis hålla oss borta
upphörde inte förrän jag avslöjade det för byggnadsnämndens ledamöter och
dessa (oberoende av politisk hemvist) gick med på att flytta ett
nämndsammanträde, så att vi tre kunde representera våra väljare i
kyrkofullmäktige.

RpM: Men du har fortfarande inte förklarat varför du avgick som vice
ordförande...

NOR: - Den förklaringen har du här, i denna faksimil från ett av sammanträdena
i Samfällda kyrkorådet (se ovan). Läser du igenom den förstår du varför jag inte
vill figurera i detta fullmäktiges presidium. Här skulle, enligt min fasta
övertygelse, diskussionen frodas och stimuleras. Istället väljer Kyrklig
samverkan en ordförande som vill lägga munkavle på de folkvalda. Det är inte
bara oroande, utan högst beklagligt i en tid när odemokratiska krafter försöker
vinna insteg i folkkyrkan. Att något sådant händer i en svensk
fullmäktigeförsamling torde vara oerhört ovanligt - och helt unikt måste det vara
att man ovanpå eländet väljer att protokollföra och justera en så odemokratisk
uppfattning. Självklart kan jag inte tänka mig att medverka i ett sådant
presidium.
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Anne-Charlotte Fröberg var 1991-1995
fritidspolitiker i Vellinge kommun och
Rängs pastorat. Hon gjorde sedan
FN-tjänst i Bosnien. Nu gör hon "come
back" i politiken och efter tiden i det
krigshärjade Balkan är hon mer
övertygad än någonsin om vikten av
samarbete och samförstånd.

- Kyrkan är alldeles för viktig för att
tillåtas bli ett forum för blockpolitik.

Vi måste nå målen tillsammans, skapa
delaktighet och få människorna att
känna sig som vinnare och stolta över
kyrkans insatser.

Anne-Charlotte har också fått sig en tankeställare kring hur vi handskas
med det viktigaste vi har – tiden...

Jag vill börja med en enkel uppmaning:
Ta en paus, sätt dig ner och fundera över följande begrepp:

Fritid   Välstånd   Hälsa   Tid   Arbete

Dessa begrepp är alltid aktuella och oerhört viktiga för att vi ska vara tillfreds
med våra liv. Framförallt är begreppen beroende av varandra. Genom att ha ett
arbete skapar jag en grund för mitt välstånd. Och lever jag i välstånd har jag
också möjlighet till en rik fritid.

Om jag däremot lägger för stor vikt vid något av begreppen rubbas balansen i
tillvaron. Har jag för mycket arbete finns varken tid eller fritid och i
förlängningen inte heller hälsa, ett scenario som ofta uppstår i dagens samhälle.

I Bosnien står tiden stilla

Min tidsuppfattning förändrades när jag 1994-1995 tjänstgjorde i den svenska
FN-bataljonen i Bosnien. Kriget på Balkan kan inte tidsbegränsas. När började
kriget och när slutade det? Det eldfängda och krigiska Balkan har alltid hemsökts
och det kändes som om tiden stått stilla sedan andra världskriget.

Ett gammalt ånglok pustade fram genom det gråa landskapet och passerade förbi
hatet och skräcken - kvarter efter kvarter, by efter by. Människor av samma
folkslag, med samma religion, kultur och bakgrund skyddade sina egna och
kanonerna dundrade över militärkläder som hängde på tork i trädgårdarna. När
fruktan och skräck råder står tiden stilla. Då är en minut en evighet.

I vårt samhälle är tidsperspektivet helt annorlunda. Vi tycks aldrig ha tillräckligt
med tid och önskar ständigt att dygnet hade fler timmar. Dagar, veckor, år… de
bara försvinner.

Mina erfarenheter och upplevelser i Bosnien gav mig större respekt för tiden och
fick mig att inse att det viktiga inte är att mäta tiden, utan att värdesätta den.
Att inte låta klockan styra, utan istället släppa fram behovet av att få uppleva.

Tid är nutidsmänniskans



stora bristvara

Mitt engagemang i kyrkopolitiken har ett starkt samband med mina funderingar
kring begreppet tid. Att nutidsmänniskan rusar genom livet och inte har tid att
komma till kyrkan, betyder inte att hon inte behöver kyrkan - tvärtom. Stress
och livsbejakelse är områden som kyrkan i allra högsta grad kan vara delaktig i.

Visst behöver vi det sakrala, vackra och meditativt stillsamma. Visst behöver vi
gudstjänster med predikan och positiva ord på vägen. Men kyrkan måste också
hitta vägar utanför kyrkorummet och utanför den högtidligt sakrala miljön om
den ska kunna nå nutidsmänniskan. Vi måste tänka i nya banor och göra kyrkan
mer delaktig, inte bara i olika krissammanhang utan också i människors vardag.

Jag uppmanar därför Vellinge kommuns medborgare att se kyrkan som ett
verktyg som kan skapa bättre förutsättningar för dagens stressade människor.
Rösta på oss människor och hjälp till att motarbeta den nya fattigdomen:

Bristen på tid.

Du är välkommen att förtidsrösta på Pastorsexpeditionen:

Ta  bara med ditt röstkort och gå till pastorsexpeditionen i Höllvikens församling,
som ligger i Kyrkans Hus på Kyrkvägen 7 i Höllviken. Här kan du under perioden
3 - 12 september rösta på följande tider:

Måndag 3 september:
10.00 - 12.00 samt 13.00 - 20.00

Tisdag 4 september:
10.00 - 12.00 samt 13.00 - 16.00

Onsdag 5 september:
10.00 - 12.00 samt 13.00 - 20.00

Torsdag 6 september:
10.00 - 12.00 samt 13.00 - 16.00

Fredag 7 september:
10.00 - 12.00 samt 13.00 - 16.00

Lördag 8 september:
10.00 - 15.00

Måndag 10 september:
10.00 - 12.00 samt 13.00 - 20.00

Tisdag 11 september:
10.00 - 12.00 samt 13.00 - 20.00

Onsdag 12 september:
10.00 - 12.00 samt 13.00 - 16.00
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Kyrkoval i tre pastorat, med en rad moderata
politiker på varje lista, alla med sitt personliga
engagemang och sina egna hjärtefrågor...

Men i grund och botten finns naturligtvis en
värde- och åsiktsgemenskap, som förenar dem
alla och som finns dokumenterad i
moderaternas centrala kyrkopolitiska
program.

Rängmoderaten Thommy Lindgren har gjort
en sammanfattning av detta program i fem
punkter!

1. En kyrka öppen för alla

Svenska kyrkan är en öppen folkkyrka som är till
för alla människor i vårt samhälle. Den är
rikstäckande, vilket innebär att alla som bor i Sverige ska ha möjlighet att delta i
verksamheten, även de som bor i glesbygden.

Vårt samhälle kännetecknas allt mer av mångfald och det är därför viktigt att ge
enskilda människor en trygg egen identitet. Kyrkan spelar en viktig roll i denna
process eftersom den kan bidra med kristendomens fasta grund och
värdegemenskap. Att försöka beskriva eller förstå svensk kultur och mentalitet
utan kristendomen är helt enkelt omöjligt!

Förtroendevalda och ämbetsbärare – biskopar, präster och diakoner – har ett
gemensamt ansvar att se till att verksamheten bedrivs i enlighet med Svenska
kyrkans tro, bekännelse och lära.

2. En kyrka som bygger på demokrati

Enligt Lagen om Svenska kyrkan och Kyrkoordningen ska kyrkan vila på
demokratiska grunder. Svenska kyrkan har länge haft representativ demokrati,
dvs ett system där olika partier/nomineringsgrupper bestämmer vilka som ska
företräda dem. Medlemmarna i kyrkan avgör sedan i fria val sammansättningen i
de beslutande församlingarna. Samtliga förtroendevalda som representerar
moderaterna, oavsett pastorat, delar givetvis moderaternas grundläggande
ideologi och har också ett starkt engagemang i kyrkan.

I en folkkyrka är det viktigt att beslutsfattarna är representativa för
befolkningen och inte bara hämtas från en inre krets. Att vara förtroendevald i
Svenska kyrkan är ett stort ansvar - personligt intresse och engagemang är
nödvändiga förutsättningar.   

Det är även viktigt att anställda i kyrkan, förtroendevalda och frivilliga
medarbetare samarbetar med varandra.

3. En kyrka som bejakar människors olikheter

Moderaternas program betonar vikten av att svenska kyrkan förblir en öppen
folkkyrka. Kyrkan får absolut inte blir en "elitkyrka" som bara vänder sig till en
inre krets. Kyrkans viktigaste uppgift är att föra ut det kristna budskapet i hela
samhället, till olika sorters människor. Vi måste därför bli bättre på att möta
människors olikheter. Vi kommer på alla nivåer att driva denna utveckling med



ett ökat lekmannainflytande, vilket kommer att innebära ett större behov av
frivilligarbete.

4. En kyrka med en given plats i samhällsvardagen

Kyrkan måste bli en aktiv del i samhällslivet och i människors vardagliga liv. Den
ska hjälpa till att bryta ensamhet och stödja människor, och traditionen och
erfarenheten att hjälpa människor vid kriser och katastrofsituationer måste tas
tillvara, utvecklas och stärkas. Naturligtvis ska församlingen också samverka
med olika institutioner och organisationer.

Människor har ofta behov av ritualer och ceremonier för att utrycka sorg,
förtvivlan och vrede. Självfallet spelar kyrkorummet också en viktig roll i detta
sammanhang.

Kyrkan ska också hjälpa människor till en kristen övertygelse och ge stöd och
vägledning om medlemmar hamnar i troskris.

5. En kyrka som stödjer familjen

Moderaterna ser familjen som grunden i samhället. Det är familjen som har det
grundläggande ansvaret för barnens uppfostran. Svenska kyrkans församlingar
ska därför stödja föräldrar i olika situationer, bl a genom direkt arbete med barn
och ungdomar.

Kyrkans förskola är t ex en viktig verksamhet. En annan uppgift är att skapa
mötesplatser för föräldrar, där de kan samtala om livsfrågor och etiska
ställningstaganden.

Thommy Lindgren
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Skanör-Falsterbo-listans topp-trio inför kyrkovalet:

Släpp ut kyrkan ur kyrkan!

De något drastiska orden kommer från
Karin Lönnergård, förstanamn på
moderaternas lista till kyrkovalet i
Skanör-Falsterbo pastorat. Vad hon
syftar på är helt enkelt att vår "nya"
svenska kyrka måste ta en betydligt
aktivare del i det vardagliga
samhällslivet än tidigare, och detta är
en knallröd tråd genom hela det
moderata kyrkoprogrammet!

RpM bjöd in Karin tillsammans med
partikollegerna Jan-Eric Andersson och
Ellert Eriksson (andra- resp trejde
namn på listan) till ett
rundabordssamtal om vad moderaterna
egentligen menar med "en aktiv kyrka".

RpM: Om ni vill arbeta för en aktiv kyrka,
betyder det att kyrkan hittills varit för
passiv? Är ni kritiska till hur kyrkan arbetat
hittills?

Jan-Eric: - Egentligen inte. Här finns redan ett mycket aktivt församlingsliv.
Frågan är väl snarare hur kyrkans roll ska se ut framöver, om den ska fortsätta
på den inslagna linjen, eller om den ska bli mer sluten.

Karin: - Den utveckling vi ser i samhället, där den gängse sociala omsorgen får
allt svårare att möta de växande behoven, ställer ju kyrkan i fokus på ett annat
sätt än tidigare. Den är plöstligt behövd på ett annat sätt än tidigare, och kan
därför bli en än viktigare resurs. Läget har väl aldrig varit bättre att ta en
aktivare del i människors liv.

Ellert: - Håller helt och hållet med. Men för att kyrkan verkligen ska ta denna
historiska chans krävs hängivna och väl insatta förtroendevalda. Långt ifrån alla
är övertygade om att kyrkan verkligen är en så viktig angelägenhet som vi
moderater tycker. I vissa fall anser man nog att den är av rätt underordnat
intresse, ja till och med att kyrkan ska hålla sig på sin kant. Och då har man
naturligtvis inte heller särskilt höga ambitioner med det kyrkliga arbetet. Så i
sista hand hänger framtiden på väljarnas röster.

Jan-Eric: - Än värre är det väl med dem som ser sig som varma anhängare till
kyrkan, men vill bygga murar mot samhället och stänga ut allt som inte helt och
fullt passar in. Kyrkan skulle främst bli ett forum för inbördes beundran. Detta
skulle naturligtvis resultera i en ganska så intolerant kyrka, som inte alls
välkomnar mångfald och debatt, utan snarast vore till för sin egen skull.

Karin: - Och en sån inställning är raka motsatsen till vad vi moderater kallar
"folkkyrka", dvs en kyrka som är öppen och vänder sig till alla människor i
samhället! Skulle kyrkan, hemska tanke, välja den mer intoleranta och egenkära
vägen in i framtiden, så kommer den effektivt att marginalisera sig själv.

RpM: Tanken på folkkyrkan låter onekligen sympatisk, men är den realistisk i



dagens samhälle? Kan kyrkan vara en angelägenhet för alla i en tid när "alla"
innefattar människor med fler olikheter än någonsin förr?

Karin: - Om man med "folkkyrka" menar att hela folket
verkligen skulle vara aktiva medlemmar, så är det
naturligtvis en utopi. Men det handlar om den
grundläggande inställningen från kyrkans sida. Vill man
vända sig till alla, och lever därefter, så kommer vi att få
en kyrka som lyssnar, som deltar i debatten, som aktivt
möter människor på deras villkor, istället för att stänga in
sig bakom kyrkportarna.

RpM: Finns det inte risk att en sådan kyrka med tiden blir
rätt utslätad? Att man genom att försöka tillfredsställa
"allas" behov till slut inte tillfredsställer någons?

Jan-Eric: - Att man aktivt deltar i samhällsdebatten innebär ju inte att kyrkan
inte skulle ha en åsikt. Tvärtom vill vi väl att kristendomens grundläggande
värderingar ska vara mer närvarande och tydligare framförda i samhället i stort.
Men då får man också acceptera att många inte kommer att dela dessa
värderingar, utan att kyrkan alltid kommer att vara ifrågasatt och debatterad.

Men det är väl det som är meningen med en folkkyrka, eller hur?

Ellert: - Jag tror också att man ibland blandar ihop saker och ting när man
diskuterar detta. Kyrkliga verksamheter, som t ex barn- och
ungdomsverksamhet eller social omsorg, ska ju inte vara något slags teologiska
propaganda-maskiner.

Som förälder vill jag kanske att mitt barn deltar i någon församlingsverksamhet
för att jag känner stark sympati och trygghet med kristendomens etik och moral.
För den skull behöver jag ju inte dela varenda åsikt som finns inom kyrkan, eller
vara aktivt engagerad i trosfrågor och gudstjänstliv. Så länge kyrkan accepterar
detta, så kommer människorna att acceptera och respektera kyrkan och det
arbete den utför.

Karin: - Kyrkan måste alltid hålla dörren öppen. Vi måste låta människorna
engagera sig på den nivå och i den omfattning som passar dem själva i den
livssituation de befinner sig. Men de grundläggande värderingarna måste
självklart alltid finnas där. Annars kommer kyrkan aldrig att kunna motivera sin
existens, utan då kan verksamheterna lika gärna bedrivas av vem som helst.

Jan-Eric: - Det Karin sade nu är väldigt viktigt. Människor vill inte ha för mycket
flum och vaghet. Tvärtom ser vi en önskan om tydliga och gemensamma
värderingsgrunder överallt idag, inte minst i näringslivet. Men att man är tydlig
ifråga om grundläggande värdegemenskap behöver inte innebära att man är
dogmatisk. Vad kyrkan ska göra och inte göra kan aldrig stå  hugget i sten, som
vissa menar, utan måste alltid kunna omprövas och diskuteras. Det är ju hela
poängen med en demokratiskt styrd kyrka.

RpM: Ni talar om en kyrka som är aktiv och närvarande även vardagslivet. Men
har kyrkan och kristendomen någon plats där i framtiden? Har den stressade,
moderna människan tid och behov av detta?

Karin: - Läs Anne-Charlotte Fröbergs artikel på sidan 5 här i tidningen! Hon
menar att just för att vi nutidsmänniskor rusar genom livet och inte har tid att
komma till kyrkan, så behöver vi kyrkan mer än någonsin. Och det är just därför
kyrkan än mer måste komma ut ur kyrkan, så att säga, och möta människorna i
vardagen.

RpM: Vad har ni för konkreta förslag i Skanör-Falsterbo församling?

Ellert: - Vi vill satsa än mer på den viktiga barn- och ungdomsverksamheten.



Hur gör vi t ex för att behålla kontakten med våra konfirmander när de går ut i
livet?

Jo, vi måste givetvis följa med dem, göra oss synliga och lyssna. Överhuvudtaget
ska församlingsborna göras mer medvetna om att kyrkan inte bara är
gudstjänster och julottor, utan att det också finns andra aktiviteter att delta i:
musikaftnar, temamässor, informella träffar i våra fina församlingshem,
kulturcirklar, barnverksamhet av olika slag mm.

Jan-Eric: - Men ska vi kunna förverkliga målet att bättre integrera kyrkan i
vardagen, så måste vi förtroendevalda ha aktivt stöd från frivilliga
samarbetspartners bland församlingsborna. Det tänker vi verka för.

Vår roll blir att vara en länk i kontakterna mellan kyrkan och församlingsborna.

Karin: -Samtidigt tycker vi också att det är
viktigt att gudstjänstlivet utvecklas och
lever med sin tid. Här ska erbjudas former
som passar alla generationer.

RpM: Kyrkan sitter ju på en hel del
resurser, i olika former. Hur ser ni på
förvaltningen av dessa?

Jan-Eric: - Med en fristående kyrka blir det
än viktigare att vi är öppna och ger församlingsmedlemmarna god insyn i
kyrkans ekonomi. Klok och långsiktig skötsel av kyrkans ekonomi är ett
kungsord för oss moderater. Glöm inte att vi äger en rad vackra och värdefulla
kyrkobyggnader, som inte sköter sig själva  utan måste hållas i gott skick. Detta
är ett stort ansvar inför kommande generationer.
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Många människor ställer sig lite
frågande inför kyrkovalet. Hur ska jag
kunna rösta, jag vet ju inte så mycket
om kyrkan, tänker du kanske när
valbroschyrerna dimper ner i brevlådan.

Vårt svar på den frågan är att du inte
behöver veta allt om kyrkan för att
kunna gå och rösta. Visst röstar du väl i
regionvalet även om du inte vet allt om
sjukvårdsbudgeten och olika vägbyggen
i Skåne?

Många ställer sig kanske frågande inför de
olika partiernas budskap i kyrkovalet. Alla
säger ju nästan samma saker. Vi som ställer
upp i valet kan faktiskt hålla med dig.
Nästan alla partier i kyrkovalet har något
vagt definierat att säga om satsningar på
ungdomsverksamhet, mer musik i kyrkan
och bevarad kvalitet inom diakonin. Men det
finns en viktig skillnad.

För oss moderater är valet till kyrkofullmäktige och kyrkoråd inte en strid om
sakfrågor. För oss handlar det mer om ledarskap. På våra listor finns kandidater
från en lång rad olika yrkesgrupper, med olika bakgrunder och kunskaper och
med olika intressen och infallsvinklar. Gemensamt för oss alla är intresset för
kyrkans bästa, den moderata grundsynen och andan av samarbete och ömsesidig
respekt.

Kandidater med
överlägsen kompetens

I toppen av alla våra listor finns de kandidater som vi vill se i ledningen för
pastoraten och församlingarna i Vellinge kommun under den kommande
mandatperioden. Vi har valt ut dem eftersom vi tror att de, med just sina
kunskaper och erfarenheter, har bäst möjligheter att leda kyrkan på ett
förtjänstfullt sätt. Det är alltså ett personligt förtroende det handlar om, och inte
några formella meriter eller maktpositioner. Men naturligtvis ska de inte utföra
allt arbete ensamma. Alla kandidater, oavsett placering på listan, är värdefulla i
det moderata arbetet inom kyrkan.

Vi prioriterar väljarnas åsikter

Mycket värdefull är också dialogen med församlingsborna.

Moderaterna i Vellinge kommun är ett parti som prioriterar väljarnas åsikter och
önskemål högre än abstrakta principer. Det är en politik som vi med framgång
har tillämpat i kommunen i många år. Med din hjälp kan vi tillämpa den även i
kyrkan.

Mikael Härdig
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Trossamfund, folkkyrka, kulturbärare, social
institution, rådgivare, hjälpare… Svenska
kyrkan har många roller och ansikten. Du
har nog inte stött på dem alla, men
förmodligen några stycken.

Om du är döpt, konfirmerad och/eller gift så
har du sett en viktig sida av kyrkans
verksamhet. Om du någon gång gjort en
utflykt till en historisk eller kulturellt
intressant kyrka, så har du sett en annan.
För många av oss är kontakten med kyrkan
mer varaktig.

Många har fått tröst och stöd av kyrkan när
de drabbats av sorg. Kyrkan ger också
många människor en trevlig och meningsfull
fritid. Det kan alla körsångare och frivilliga
hjälparbetare i kyrkan intyga. På mindre
orter är kyrkans verksamhet ofta hjärtat i
den lokala gemenskapen.

Kyrkans bas är de kyrkotillhöriga, dvs alla
vi som är döpta i Svenska kyrkan. Genom våra avgifter till kyrkan ser vi till att
den värdefulla verksamheten får nog med resurser för att kunna fortsätta. Men
naturligtvis krävs det mer än pengar. För att alla resurser ska komma till nytta
på bästa sätt, och för att kyrkan ska kunna bevara sin handlingskraft och bredd,
krävs ett engagerat och kunnigt ledarskap.

Vi som ställer upp i kyrkovalet för Moderaterna har alla tagit ställning för
kyrkans framtid. Vi vill med vår tid och vårt arbete se till att kyrkan inte bara
behåller det som den hittills har uppnått, utan också stärker sin position och
ökar sin verksamhet.

Med hjälp av din röst kan vi se till att kyrkans resurser används på bästa sätt
och att den kyrkliga verksamheten sköts effektivt och resultatinriktat. Det ligger
faktiskt i ditt intresse att det blir så. Du är ju med och betalar för verksamheten,
och du ger också kyrkan legitimitet bara genom att tillhöra den.

Mikael Härdig
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I Vellinge Pastorat är valet lätt:

I Vellinge pastorat går de etablerade
politiska partierna till val med en
gemensam valsedel:

Kyrkans väl.

Listan innehåller flera namn (inte minst
moderata!) som besitter stor
kyrkopolitisk erfarenhet och
kompetens, vilket är högst befogat med
tanke på att pastoratets budget
omsluter hela 18,5 miljoner!

Trots att bara en tredjedel av kommunens
invånare bor i Vellinge pastorat, så finns
drygt hälften av kommunens kyrkor här:
sammanlagt hela nio stycken!  Lägg därtill
nästan lika många församlingshem, plus ett
antal prästgårdar och kyrkogårdsbyggnader,
så förstår du att pastoratets
förvaltningskostnader är betydande. För oss
väljare är det därför viktigt att ansvarsfulla
och omdömesgilla personer står bakom
besluten! Konsekvensen av felaktiga beslut kan i värsta fall tvinga fram en
höjning av kyrkoavgiften...

Rösta på Kyrkans väl!

Även vid tidigare val har vi i Vellinge använt en gemensam valsedel, med gott
resultat.

Detta visar att det bland de etablerade partierna finns ett stort samförstånd i
frågor som rör pastoratets kyrkopolitiska verksamhet.

Att de olika partierna är representerade på en och samma valsedel ökar också
möjligheten för samtliga församlingar att få representation i kyrkofullmäktige.
Pastoratets nio församlingar är följande: Arrie, Eskilstorp, Gessie, Hököpinge,
Mellan Grevie, Södra Åkarp, Vellinge, Västra Ingelstad och Östra Grevie.

Erfarenhet och
nytänkande i förening

Som nämnts innehåller valsedeln flera namn med gedigen erfarenhet av
kyrkopolitiskt arbete, vilket är en förutsättning för klok och ansvarsfull skötsel.
Men här finns också en del personer som främst har sin erfarenhet från andra
områden och därför kan bidra till att vitalisera diskussioner och beslut.

Utnyttja möjligheten att utse kyrkopolitiker som garanterar såväl erfarenhet som
nytänkande. Rösta på Kyrkans väl den 16 september!

Moderata kandidater på listan:



Bengt Mattsson, Vellinge
Ann-Britt Kronvall, Vellinge
Bo Mörnhov, Hököpinge
Stig Klingborg, Östra Grevie
Gun Thorén, Hököpinge
Laila Nimbratt, Västra Ingelstad
Hjördis Bryngelsson,  Vellinge
Kjell Petersson, Vellinge

Om någon vill rösta, men är förhindrad på valdagen går det bra att rösta i
förväg! Pastorsexpeditionen, Lindesgatan 7 i Vellinge har öppet för mottagning
av förtidsröster den 3-12 september mellan 10.00-14.00. Kvällsöppet mellan
17.00-20.00 den 4, 6, 10 och 11 september.

Det är viktigt att medföra röstkort.

Valnämnden kommer att ha representanter på servicehemmen för att ta emot
eventuella brevröster från de boende.



Webbgruppen:
webmaster@
vellinge.moderat.se

Ansvarig utgivare:
- Nils-Ola Roth

Moderaterna i Vellinge kommun
Box 5, 236 21 Höllviken

webmaster@vellinge.moderat.se
 

Den europeiska maktfrågan handlar i
mycket om vem som skall besluta. Det
handlar om motkrafter, där EU finns på ena
sidan och nationalstaterna på den andra.

Hur ser då Europas framtid ut? Själv brukar
jag använda fem begrepp eller nyckelord,
när jag beskriver min uppfattning av vad
Europa borde uppnå: utvidgning,
prioritering, konstitution, subsidiaritet och
det civila samhället.

1. Utvidgning

Det långsiktiga målet handlar inte enbart
om de tolv länder, som EU förhandlar om
medlemskap med idag. När konflikterna har bilagts, och länderna på Balkan är
redo, skall de självklart också komma med. Likaså länderna i det tidigare
Sovjetunionen. Här är det Estland, Lettland och Litauen som banar vägen, och
dessa länder bör rimligtvis vara medlemmar om några år. Ukraina, Vitryssland
och Moldavien ligger däremot långt efter, men med stöd, uppmuntran och det
goda exemplets makt, kan deras inträde ske snabbare än vi idag tänker oss.

I förlängningen måste alla folk och länder i Europa ha samma rätt och möjlighet
att bli EU-medlemmar. Och för alla dem, både inom och utom Europa, som även
långsiktigt kommer att stå utanför, måste öppna gränser och verklig frihandel
vara den grund vi bygger vidare på.

2. Prioritering

EU kan långsiktigt inte fortsätta att vara en politisk diversehandel, utan måste
fokusera på de verkligt europeiska frågorna. Att bygga ut den utrikes-,
säkerhets- och försvarspolitik som inletts, och haft framgångar under det senaste
året, borde vara en självklarhet. Likaså att bygga ut EU:s inre marknad, arbeta
vidare på de fyra friheterna och medverka till att göra frihandel till en global
självklarhet.

Att komma tillrätta med miljöns problem måste också vara ett europeiskt
åtagande. I annat fall kommer vi aldrig tillrätta med efterverkningarna av
sovjetsystemet. Döda skogar i gränsområdena mellan det gamla Östtyskland,
Polen och Tjeckien är ett exempel på detta. Uranbrytning för
kärnkraftstillverkning, i det som tidigare kallades estniska SSSR, är ett annat.
Inte heller kan vi lösa Östersjöns miljöproblem, om inte alla länderna omkring är
med i EU.

3. Konstitution

Om EU skall bli framgångsrikt, är prioriteringen kring ett begränsat antal
kärnfrågor en förutsättning. Men för att denna prioritering ska bli möjlig att
genomföra, krävs en konstitution för EU, som klart beskriver vad man skall
besluta om. Det är viktigt att detta arbete kommer igång snarast, liksom att så
många som möjligt involveras. Om projektet skall få rätt förankring, räcker det
inte att ett antal stats- och regeringschefer träffas till ett toppmöte och i sista
stund syr ihop en kompromiss.

Om vi skall kunna slå fast på vilken nivå olika beslut ska fattas i ett Europa där



EU kanske har trettio medlemsländer, så behöver vi en princip att bygga detta
resonemang på. Denna finns redan och brukar kallas...

4. Subsidiaritetsprincipen

Denna princip innebär att inom områden där EU:s organ inte har exklusiv
kompetens, ska beslut alltid fattas på lägsta möjliga effektiva nivå, dvs
nationellt, regionalt eller lokalt. Det är alltså endast i de fall där måluppfyllelsen
kan antas bli bättre som besluten ska tas i gemenskap.

Om denna princip skulle tillämpas idag, skulle åtskilliga av dagens beslut hamna
lägre än idag, i många fall hos våra kommunpolitiker. I andra fall är den
självklara nivån Sverige, medan det för ytterligare andra beslut inte finns någon
annan lösning än att samarbeta över alla nationsgränser i Europa. Och det är för
att lösa dessa frågor som vi har EU!

För den som tänker i dessa banor, växer strax en insikt fram, nämligen att allt
inte är politik. Det finns också någonting som heter...

5. Det civila samhället

Detta är den del av tillvaron som politiker – i kommun, stat eller EU – inte alls
ska styra över! Det är en ovanlig debatt, inte minst i ett så genompolitiserat land
som Sverige, men den är samtidigt viktig. Inte nog med att vi behöver en tydlig
avgränsning mellan vad som är relevant för Europa och vad som inte är det, vi
måste också klargöra vad politiker skall bestämma över och vad vi människor
själva måste ta ansvar för.

Europa inför ett vägval

Det är mer uppenbart än någonsin att vi står inför ett vägval mellan
möjligheternas- och misslyckandenas Europa. Vi står på tröskeln, vi ser i bästa
fall alternativen, men vi har ännu inte bestämt riktningen. Svaret på den
europeiska maktfrågan blir därför avgörande för framtiden. Sveriges regering
hade chansen att inleda en debatt, men orkade inte. Det är viktigt att andra nu
tar initiativet!

Per Stenmarck

PRESENTATION: PER STENMARCK

BOR: Villa i Skanör, lägenhet i Bryssel, hotell i Strasbourg.

UPPDRAG: Ledamot av Europaparlamentet.

Jag har i huvudsak tre områden:
* Ledamot av budgetutskottet: "Jag blir nästa år parlamentets budgetrapportör
för alla institutioner med undantag för kommissionen."
* Ordförande för Europaparlamentets delegation för Estland: "Utvidgningen är
vår historiska chans och Estland ligger i frontlinjen. 2004 kan de vara med."
* Suppleant i transportutskottet: "Transporter är viktiga för Sverige. Vi har
exportnackdel på 80-100 mil. Så långt har vi till de marknader där våra
konkurrenter finns redan från början".

GÖR I SVERIGE: Träffar familj och vänner! Möter väljare! "Målet är minst en
gång i veckan!" "Har också ständig kontakt via e-mail och genom mina olika
nätverk över landet." Skriver ständigt nyhetsbrev från EU". Har ett uppdrag i
Sverige: Ordförande i Skånes Hembygdsförbund.

GÖR PÅ FRITIDEN: Försöker läsa ikapp skönlitteratur och historia. Pluggar
franska. Klipper Astrids gräsmatta. Hinner aldrig med min egen.



DRÖMMER OM: Att få uppleva våren i Skåne!

SÅ NÅR DU VÅR EUROPAPARLAMENTARIKER:
E-mail: per.stenmarck@moderat.se
Brev: Per Stenmarck, Parlement Européen,
Rue Wiertz 7F343, BE-1047 Bryssel, Belgien
Telefon: +0032-2-284 78 03.

Du kan också följa Per och övriga moderater i Europaparlamentet på
www.europa.moderat.se.

Vill Du ha Per Stenmarcks Europabrev och/eller Transportforum Europa –
Nyhetsbrev? Båda kommer via e-mail och kostar inget! Skriv till
christopher.frisk@moderat.se.
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Kyrkovalet är den största och mest
omfattande arbetsuppgift som Svenska
kyrkan fått ta hand om, till följd av den
ändrade relationen mellan kyrka och
stat. Det arbete som tidigare utfördes
av Riksskatteverket, länstyrelserna och
kommunernas valnämnder görs nu av
kyrkans egen organisation.

Här följer några viktiga fakta om
kyrkans nya organisation och det
kommande kyrkovalet.

Att kyrkan nu står på egna ben innebär att
kyrkomötet övertagit riksdagens tidigare
roll som högsta beslutande organ.
Kyrkomötet fattar alla beslut som rör hela
Svenska kyrkan, bl a fastställer man
Kyrkoordningen, som är kyrkans samlade
regelsystem.

Det regionala ansvaret ligger hos
stiftsfullmäktige, i vårt fall Lunds stift, som ska främja och ha tillsyn över
församlingslivet.

I den lokala församlingen är det, liksom tidigare, kyrkofullmäktige som är högsta
beslutande organ.

Kyrkofullmäktige beslutar om mål och riktlinjer för församlingens verksamhet,
samt budget och kyrkoavgift.

Fullmäktige väljer också kyrkorådet, som är församlingens styrelse.

Nytt! Direktval på tre olika nivåer!

För oss väljare är den viktigaste förändringen att vi nu direktväljer ledamöter
på  alla tre nivåerna: nationell, regional och lokal. (Tidigare valdes bara lokala
representanter i direktval, medan övriga utsågs genom indirekta val.) Samtliga
val görs på valdagen, den 16 september. Valsedlar finns på pastorsexpeditioner
och vid vallokalen.

Rent praktiskt är dock det mesta sig likt, så länge du väljer att rösta i vallokal.

Vill du däremot förhandsrösta, så finns ett par viktiga förändringar.

Så här röstar du i vallokal på valdagen

Drygt två veckor före valdagen, får alla röstberättigade sitt röstkort med posten.
Röstberättigade är alla som är medlemmar i Svenska kyrkan och senast på
valdagen är fyllda 16 år. Röstkortet tar du med till vallokalen. Vallokal och
öppethållande den 16 september står angivet på ditt röstkort.

Hur själva röstningen går till visar valförrättarna när du kommer till vallokalen.
Det enda du bör komma ihåg är att ta med ditt röstkort.



Två sätt att förhandsrösta

Om du av någon anledning inte kan eller vill rösta på själva valdagen, finns det
två olika sätt att förhandsrösta.

Har du svårt att rösta i hemförsamlingen, kan du gå till vilken pastorsexpedition
som helst i Sverige. Kom bara ihåg att ta med ditt röstkort!

BREVRÖSTNING

Vill du hellre skicka in din röst per post, så gör du på följande vis:

Skaffa ett kuvert för brevröstning och portofritt ytterkuvert. Båda finns på
pastorsexpeditioner, stiftskanslier och kyrkokansli.

Lägg valsedlarna i kuvertet för brevröstning. Utanpå kuvertet ska du sedan
intyga med din egen namnteckning plus två vittnens att brevet gjorts iordning på
korrekt sätt.

Stoppa kuvertet för brevröstning plus ditt röstkort i det portofria ytterkuvertet
och posta det till stiftsstyrelsen i ditt stift senast den 11 september.

Hur du än väljer att rösta - gör det!

Karin Lönnergård


